referri in acta publica passi sunt, aequum est, perinde teneri, atque si iure legitimo stipulatio interposita fuisset.

100) *L. 1. §. 15. D. de Magistrat. conveniend. ULP.* Exigere autem cautionem Magistratus sic oportet, ut pupilli servus, aut ipse pupillus, si dari potest, et in praesentiarum est, stipuletur a tutoribus, item fideiusoribus eorum, rem salvam fore. — *L. 6. D. Rem pupilli vel adolescent. salvam fore. GAIUS.* Servum pupilli stipulari ita necesse est, si pupillus abest, aut dari non potest. Nam si praesens est, et dari potest, etiam si eius aetatis erit, ut non intelligat, quid agat, tamen propter utilitatem receptum est, recte eum stipulari et agere. Man verbinde damit die *L. 5. D. de Reg. iuris.*

1) *L. 2. D. Rem. pup. vel adolesc. salv. fore. ULPIAN.* Si pupillus abeas sit, vel dari non possit, servus eius stipulabitur.

2) *L. 2. eodem.* Si servum non habeat, emendus ei servus est: sed si non sit, unde ematur, aut non sit expedita emtio, profecto dicemus, servum publicum spud Praetorem stipulari debere. —

selbst für ihn stipuliren³⁾. Jedoch erwarb der Pupill in den beyden letzten Fällen nur eine utilis actio ex stipulatu⁴⁾.

Die Satisfaction soll nun nicht bloß Sicherheit gewähren, daß das Vermögen des Pflegbefohlenen unvermindert bleibe; sondern daß der Vormund überhaupt alles das leisten werde, was er vermöge der Vormundschaft zu leisten hat. Daher sagt Neratius *libro IV. Membrarum*⁵⁾. *Cum rem salvam fore pupillo cavetur, committitur stipulatio, si, quod ex tutela dari fieri oportet, non praestetur. Nam et si salva ei res sit, ob id non est, quia quod ex tutela dari fieri oportet, non solvitur.*

Denn so wie die actio ex stipulatu nur da Statt findet, wo die actio tutelae zulässig ist⁶⁾, so haben auch beyde Klagen denselben Gegenstand und Zweck⁷⁾. Quod enim in tutelae iudicium venit, sagt Pomponius *libro XV. ad Sabinum*⁸⁾, hoc et ea stipulatione continetur.

- 3) L. 1. §. 15. *D. de magistr. conven.* Si nemo est, qui stipuletur, servus publicus stipulari debet, rem salvam fore pupillo, aut certe ipse Magistratus.
- 4) L. 1. §. 16. *D. de magistr. conven.* Plane ubi servus publicus, vel ipse magistratus stipulatur, dicendum est, utilem actionem pupillo dandam. L. 4. pr. *D. Rem pup. salv.* ULPIAN. Non quasi ipsa iure pupillo acquirat, (neque enim acquirit) sed utilis actio ex stipulatu pupillo detur.
- 5) L. 11. *D. Rem pup. salv. fore.*
- 6) L. 1. L. 4. §. 6. *D. eod.*
- 7) L. 3. *D. de fideiuss. et nominator. tutor. et curat.*
- 8) L. 9. in fin. *D. Rem pupilli.* Man verbinde damit die L. 7. *C. Arbitrium tutelae* (V. 70.) wo die Kaiser